În vederea ridicării valorii artistice a bisericii „în lăuntru ar fi multe de făcut”<sup>22</sup>. Din 1892 mai mulți pictori cunoscuți în epocă sunt contactați de comitetul parohial nădlăcan pentru a propune planuri și costuri ale lucrării: Filip Matei, Eugeniu Maximovici, Nicolae Pisilea (Pășlea).

În ședința din 30 iunie/ 12 iulie 1896 președintele comitetului parohial – preotul Nicolae Chicin –, la insistențele fratelui său, medicul Iuliu Chicin, prezintă „ofertul

<sup>17</sup> A. P. O. R. Nădlac, dosarul nr. 37/1880-1918, f. 7, 8.

<sup>18</sup> *Idem*, dosarul nr. 28/1871-1919, f. 97.

<sup>19</sup> *Idem*, registrul nr.

Vopsitul pereților se va face cu culori de apă „în mod estetic și durabil”, iar la iconostas, strane, tronuri și scaune vor fi folosite culori de ulei. Auritura se va efectua „cu aurul cel mai fin”. Toate vor fi executate „din materialul cel mai bun și în mod durabil”. În altar se vor vopsi pereții cu culori de ulei. În 7/19 august 1896 episcopul Ioan Mețianu aprobă contractul încheiat între parohia ortodoxă română din Nădlac și pictorul Ioan Zaicu<sup>24</sup>, lucrările putând să înceapă.

Ioan Zaicu<sup>25</sup> s-a născut la data de 2/14 septembrie 1968 la Fizeș-Berzovia, jud. Caraș-Severin, al doilea fiu al lui Adam și Maria Zaicu.

Tronurile, stranele și scaunele din biserică sunt realizate în același stil decorativ ca și iconostasul. Abundă elementele florale, în special vrejuri de viță de vie. Sculptura iconostasului și a mobilierului este realizată cu elemente decorative în stil baroc.

În ședința comitetului parohial din data de 15/27 iulie 1897 se ia hotărârea de a se pavimenta biserica în concordanță cu pictura și sculptura cu „cărămidă colorată” sau „cheramitz”<sup>30</sup>. După examinarea mai multor modele de ceramică de pardoseală, sinodul parohial se oprește la oferta făcută de fabrica de ceramică din Szeged<sup>31</sup>.

La data de 3 ianuarie 1898<sup>33</sup> se trimite o invitație episcopului Ioan Mețianu pentru a participa la târnosirea bisericii din Nădlac. Cu această ocazie se propune și se votează să se dea episcopului un „onorariu” de 5 „suferini” (galbeni) pentru a participa la „sfințirea festivă a sfei noastre biserici”. În ședința comitetul parohial nădlăcan din data de 2/14 august 1898<sup>34</sup> s-a stabilit o comisie care să „aranjeze” festivitățile de sfințire a bisericii formată din preoții Nicolae Chicin și Vichentie Marcovici și mai mulți credincioși. O altă cerere adresată episcopului Ioan Mețianu în care este exprimată dorința credincioșilor nădlăcani ca ierarhul arădean să participe la sfințirea locașului de închinăciune este adresată de către preotul Nicolae Chicin în 7/19 august 1898. Episcopul îl invită și pe protopopul Aradului Moise Bocșan să îl însoțească la Nădlac: „te poftesc a mă însoți la acel act sărbătoresc”. În prezența unui mare număr de credincioși, la data de 15/27 august 1898, sâmbăta, s-a sfințit lăcașul de cult renovat în anii anteriori. Slujba de sfințire, urmată de Sfânta Liturghie, a fost săvârșită de un sobor de preoți care l-a avut în frunte pe Ioan Mețianu – episcopul Aradului și pe preoții nădlăcani Vincențiu Marcovici și Nicolae Chicin<sup>35</sup>. Atunci au fost așezate în masa Sfântului Altar moaște de sfinți. Episcopul Ioan Mețianu își amintea despre evenimentul de la Nădlac<sup>36</sup>: „acea biserică în adevăr frumoasă și pompoasă” a fost sfințită „cu solemnitatea recerută spre bucuria și mulțumirea poporului nostru de acolo”.

<sup>30</sup> *Ibidem*, f. 152.

<sup>31</sup> *Ibidem*, f. 155, 179.

<sup>32</sup> *Ibidem*, f. 116v.

<sup>33</sup> *Ibidem*, f. 174v.

<sup>34</sup> *Ibidem*, f. 201.

<sup>35</sup> *Idem*, dosarul nr. 6/1901-1903, f. 126.

<sup>36</sup> A. A. O. R. Arad, dosarul nr. 271-III-1898, document 4271 din 16/28 august 1898.

Inițial gardul exterior al bisericii era din pământ bătut. Pe la mijlocul deceniului al patrulea al secolului trecut s-a pus problema ridicării unui nou gard, deoarece cel existent era aproape de ruinare. Se solicită să se facă un gard de fier „cu bază de beton”.

Mai mult de jumătate de secol George Șerban și-a concentrat activitatea pentru „înnaintarea și prosperarea națiunii și bisericii sale”. A avut 4 fii, toți ajungând să ocupe funcții însemnate: Mihai – jude regesc la tribunalul din Szeged; Teodor – preot-paroh în Bichiș; George – avocat la Nădlac; Alexandru – învățător în Timișești. La data de 2/14 mai 1888<sup>45</sup> comitetul parohial intenționa să organizeze o festivitate în cinstea celor 50 de ani de păstorie la Nădlac – „pentru mai mare și mai solemnă festivitate de a-și putea exprima bucuria, stima și devotamentul ce-l simte publicul greco-oriental român din opidul Nădlac față de preadennul său părinte sufletesc”.

A contribuit la înființarea școlii a III-a „în suburbiul bujiacu”, construirea unei sălii de consultare pentru comitetul parohial, renovarea („restabilirea și edificarea”) salei de învățământ la școala superioară centrală; a pus în ordine fondurile bisericești și școlare; a avut inițiativa înființării fondului școlar. Preotul George Șerban a fost un „adevărat și preadenn fiu al națiunii și al bisericii sale ortodoxe”. În 17/29 martie 1891 George Șerban cere Episcopiei arădene un capelan<sup>46</sup>: „din considerațiune că a funcționat ca paroh 54 de ani și decăzând corporalmente din cauza etatei înnaintate”. Capelan pe lângă bătrânul paroh a venit Nicolae Chicin. George Șerban trece la cele veșnice la data de 8/20 noiembrie 1895<sup>47</sup>. Piatra funerară de pe mormântul preotului, ridicată de fiul său Mihai, are desenat un blazon nobiliar reprezentând un scut pe care sunt inserate trei piscuri și un cerb. Deasupra se află un braț înnarmat cu o sabie.

Vincentiu Marcovici s-a căsătorit<sup>52</sup> cu Rozalia Varga, la data

<sup>45</sup> A. P. O. R. Nădlac, registrul nr. 54/1879-1894, f. 79; registrul nr. 55/1879-1894, p. 79-81.

<sup>46</sup> A. P. O. R. Nădlac, registrul nr. 55/1879-1894, f. 152, 156; A. E. O. R. Arad, dosarul nr. 87-III-1891, actul nr. 3238 din 17/29 martie 1891.

<sup>47</sup> A. E. O. R. Arad, dosarul nr. 87-III-1891, actul nr. 306 din 8/20 noiembrie 1895.

<sup>48</sup> *Idem*, 390-III-1895, f. 1.

<sup>49</sup> A. P. O. R. Nădlac, dosarul nr. 4/1932-1934, f. 371; P. Țiuca Pribeagul, *op. cit.*, p. 383; P. Vesa, *op. cit.*, p. 642.

<sup>50</sup> A. P. O. R. Nădlac, dosarul nr. 22/1891-1900, f. 103.

<sup>51</sup> *Idem*, dosarul nr. 6/1901-1903, f. 126.

<sup>52</sup> A. E. O. R. Arad, dosarul nr. 348-III-1894, actul nr. 2510.

de 27 ianuarie 1857, care a murit la data de 26 martie 1863. Au avut împreună trei copii, toți morți prematur: Pavel – născut în 1 februarie 1858, mort la 19 februarie 1858; Cornelia – născută la 1 septembrie 1859, moartă la 7 septembrie 1876; Ersilia – născută în 10 iulie 1861, moartă la 5 septembrie 1862. În 1895, după moartea soției și a copiilor săi naturali, Vincențiu Marcovici adoptă alți trei copii<sup>53</sup>, „ca să am și eu rază la neputințele mele”. La data de 4/16 ianuarie 1898 sinodul parohial a propus să se organizeze „iubilara părintelui Vincențiu Marcovici”, „încărunțit în serviciu de 40 de ani”<sup>54</sup>. S-a decis ca în ziua jubileului să se facă o „liturghie festivă”. Despre sărbătoarea preotului nădlăcan s-a scris și în săptămânalul arădean Biserica și Școala. O contribuție importantă în istoria parohiei a constat în faptul că în timpul păstoririi sale s-a pictat interiorul bisericii ortodoxe române din Nădlac. Drept dovadă rămâne chipul său zugrăvit printre personajele din scena *Răstignirea lui Iisus*. Vincențiu Marcovici trece la cele veșnice la data de 15/28 martie 1911, parohia rămânând vacantă până la numirea unui nou preot în anul 1913.

**Nicolae Chicin** (1891-1939)<sup>55</sup> s-a născut la data de 17 octombrie 1866 la Nădlac. După terminarea școlii elementare și secundare și după „examenul de maturitate” de la Szarvas în 1884/1885, Nicolae Chicin a studiat la Institutul Teologic din Arad, pe care l-a absolvit în anul 1888, cu examen „lăudabil”.

S-a căsătorit cu Emilia Caba – fiica unuia dintre cei mai de seamă gospodari din localitate, cu care a avut trei copii: Emilia (născută în 4 iunie 1893), George Sabin (născut în 20 aprilie 1896); Letiția Felicia (născută în 17 februarie 1899). La 8/20 noiembrie 1892 s-a introdus în funcție capelanul Nicolae Chicin, pe lângă „veteranul” preot George Șerban. Sfânta Liturghie a fost oficiată de Nicolae Chicin, Vincențiu Marcovici, Traian Putici, protopopul Timișorii, și Dimitrie Barbu, preot în Pecica, trimis al protopopului Aradului. În raportul său, D.

18/1919, f. 203; dosarul nr. 1/1920-1923, f. 307; T. Botiș, *Istoria Școlii Normale și a Institutului Teologic Ortodox Român din Arad*, Arad, 1922, p. 366.

<sup>57</sup> A. E. O. R. Arad, dosarul nr. 87-III-1891, actul nr. 193/1892.

în funcția de preot paroh la parohia Nădlac. La data de 12/24 februarie 1896 a fost „prevăzut cu Sânghelia”<sup>58</sup>, iar de Florii (17/29 martie 1896) „Sânghelia a fost publicată în biserică” de către preotul Vincențiu Marcovici. Din 16/29 ianuarie 1904 Nicolae Chicin preia funcția de conducător al sinodului parohial<sup>59</sup>. Din cauza vârstei, Nicolae Chicin solicită „capelan personal” – „o persoană mai aleasă și potrivită”, începând cu data de 1 ianuarie 1937.